
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  62 del  17-02-2025 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG:  
 
 

Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva per la concessione in comodato d'uso 
gratuito per l'apertura di una attività commerciale e la relativa conduzione e 
gestione del chiosco, dei servizi annessi e l'utilizzo degli spazi esistenti per 
aree dedicate ai bambini della Villa Comunale Generale Lomonaco, per la 
durata di anni cinque. D.P.C.M. 30 settembre 2021 - Fondo Comuni 
Marginali - Annualità 2021. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di febbraio il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

-  VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione 

anno 2023 e dei documenti allegati”; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Premesso che: 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.29 del 17-02-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 
- sulla Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il 
Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 2021-2023; 

- detto Fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 
comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e 
immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità 
con la strategia nazionale per le aree interne; 

- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, 
selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio 
di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 
particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

 
Considerato che il Comune di Valguarnera rientra tra i Comuni marginali ed ha ricevuto una 
assegnazione finanziaria di €.357.771,21 per il triennio 2021/2023; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 110 del 13/11/2024 di concessione in comodato d’uso 
gratuito di quanto e per le finalità in oggetto indicati oltre all’approvazione del relativo 
schema di avviso pubblico e dello schema del contratto; 
 
Richiamato l’avviso pubblico del 18/11/2024 per la concessione di quanto in argomento con 
scadenza 18/12/2024 per la presentazione delle richieste; 
 
Considerato che, come da attestazione dell’Ufficio Protocollo, entro le ore 10,00 del 
18/12/2024, è pervenuta una sola busta chiusa; 
 
Richiamato il verbale n. 1 del 5 febbraio 2025 della Commissione giudicatrice di avvio del 
soccorso istruttorio; 
 
Richiamato il verbale n. 2 del 12 febbraio 2025 di ammissione dell’unica richiesta pervenuta, 
attribuzione punteggi e proposta della graduatoria da parte della Commissione giudicatrice; 
 
Richiamato il punto 9 dell’Avviso Pubblico il quale recita "……Delle sedute di valutazione 
saranno redatti appositi verbali da parte della Commissione. La graduatoria finale sarà 
approvata con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico. A seguito della 
pubblicazione della graduatoria, il destinatario finale provvederà, entro 10 giorni, 
all'accettazione della Concessione; la mancata accettazione entro i suddetti termini equivale 
a rinuncia.  La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica per gli interessati a tutti 
gli effetti di legge"; 
 
 Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria; 
 
Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 
Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 
 
Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.29 del 17-02-2025 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

D E T E R M I N A  
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

  
1) Approvare la graduatoria definitiva per la concessione in comodato d’uso gratuito per 

l’apertura di una attività commerciale e la relativa conduzione e gestione del chiosco, dei 
servizi annessi e l’utilizzo degli spazi esistenti per aree dedicate ai bambini della Villa 
Comunale Generale Lomonaco, per la durata di anni cinque, formata da n. 1 partecipante 
come nella tabella qui di seguito: 
 

N. NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 Platania Carmelo 72,50 
 

2) Dare atto che si provvederà alla stipula del relativo contratto di concessione in comodato 
d’uso gratuito. 
 

3) Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 
Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello "Beni immobili e gestione del 
patrimonio" e di secondo livello "Patrimonio immobiliare". 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto In attesa  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì             
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


